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1 Úvod – dopady těžby na životní prostředí

Povrchová těžba nerostných surovin má destrukční vliv jednak na krajinu, ale také na

flóru i faunu, která v ní žije. Navrácení krajině všech jejich funkcí (estetické, kulturní,

ekonomické a především ekologické) by mělo být samozřejmostí. Jezero Chabařovice, dříve

uhelná jáma Chabařovice, je prvním velkým projektem hydrické rekultivace v České

republice. Na její bezproblémový průběh je kladen velký důraz. V hydricky rekultivované

uhelné jámě dolu Chabařovice – dnes jezero Chabařovice, jsou od roku 2007 zaznamenávány

u perlínů ostrobřichých a plotic obecných abnormality v šupinném pokryvu, objevily se i

deformity na kostře tohoročních perlínů a změny barevnosti u štiky obecné. Všechny výše

uvedené abnormality mohou mít příčinu v narušeném prostředí. Vzhledem k důlní minulosti

lokality by se měla zvýšená pozornost věnovat cizorodým toxickým látkám, které mohou být

příčinou těchto abnormalit. Tato práce se zabývá popisem mnohošupinaté formy kaprovitých

ryb a snaží se odhalit závislosti výskytu abnormalit na místě výskytu a ekologických

vlastnostech u druhů, u kterých se vyskytly, tak, aby se odhalil případný původce těchto

abnormalit.

Cíle práce

� Zdokumentovat a popsat výskyt morfologicko-anatomických abnormalit

� Odhalit možné závislosti výskytu abnormalit s ohledem na

� lokalitu a habitatové preference (bentické vs. pelagické habitaty a hloubkový

gradient)

� ekologické vlastnosti (kaprovité vs. okounovité)

Za předpokladu, že se nejedná o křížence a je velmi nepravděpodobný inbreeding.

Hypotézy

• Výskyt abnormalit není závislý na stanovištních preferencích ryb

• Výskyt abnormalit se projevuje bez ohledu na taxonomickou příslušnost, tzn. u všech

druhů stejně, relativně jejich zastoupení ve společenstvu
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2 Literární rešerše

Povrchová těžba uhlí – revitalizace postiženého území

Největší ložiska hnědého uhlí se v České republice nachází v oblasti Sokolovské a

Mostecké pánve. Uhelná sloj, která je uložena v různých hloubkách (1–10 m), byla více jak

150 let intenzivně dolovaná nejdříve hlubinnou, později povrchovou těžbou (Bažant 2010).

Povrchová těžba uhlí měla v oblasti Mostecké pánve zásadní vliv jednak na krajinu,

ale také na sociálně – ekonomické poměry v celé oblasti. V době největšího rozmachu

těžebního průmyslu vznikalo v oblasti mnoho pracovních míst, za kterými se do oblasti

stěhovalo velké množství lidí. Po úpadku dominantních průmyslových odvětví (energetika,

hutnictví a těžba uhlí) se Podkrušnohoří stalo společně s Ostravským a Moravskoslezským

krajem oblastí s největší nezaměstnaností a nejmenší mírou ekonomického rozvoje v České

republice (Vráblíková et al. 2009).

Od roku 1991 byly pro oblast Mostecké pánve uloženy limity pro těžbu, která byla

definitivně ukončena roku 1997 vládním usnesením (Kroupa 2012). V současné době

provozují v oblasti těžbu uhlí dvě společnosti, Mostecká uhelná a. s., provozující doly ČSA a

Vršany, a Severočeské doly a. s., které provozují doly Libouš a Bílina (Vráblíková et al. 2008).

Těžba v dole Chabařovice začala v roce 1977, kdy se těžba přesunula z oblasti lomu

Barbora a znamenala zánik několika obcí a silné narušení krajiny. Při povrchové těžbě uhlí

došlo ke změně hydrologických poměrů, byla zničena přirozená stanoviště i migrační trasy,

čímž byla intenzivně narušena celá biosféra (Vráblíková et al. 2008).

Povinnost rekultivovat vychází z Horního zákona (zákon č. 44/1988 Sb. o ochraně a

využití nerostného bohatství), ve kterém je uložena povinnost ponechat si pro pozdější

rekultivace finanční rezervu. Podle zákona č. 334/92 Sb. o ochraně zemědělského půdního

fondu je nezbytné po ukončení těžby vrátit půdě její původní funkci (Vráblíková et al. 2008).

Z výše uvedených důvodů je zřejmé, že rekultivace oblastí po těžbě je nezbytná, aby

byla krajině navrácená její estetická, ekologická a sociálně - ekonomická funkce. Pro efektivní

využívání je důležité, aby tyto oblasti byly užívány k novým činnostem, např. rekreace,

turistika, rybolov, sportovní využití (Pecharová et al. 2004).

V České republice je nejpoužívanějším způsobem rekultivace lesnická rekultivace,

která se používá především na takových lokalitách, kde není možné použít zemědělskou

rekultivaci (Kryl et al. 2002).
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Vzhledem ke skutečnosti, že Mostecká pánev byla před těžbou zamokřena, bylo

hlavním cílem navrátit do krajiny vodní plochy, a proto byla jako hlavní způsob rekultivace

zvolena rekultivace hydrickou cestou (Havel et al. 2010).

Při hydrické rekultivaci vznikají na místě těžby vodní plochy, které se tvarem a

průběhem sukcese nijak neliší od přirozených jezer. V porovnání s ostatními způsoby

rekultivace je ta hydrickou cestou nejméně finančně náročná. Ve většině případů se

v budoucnu počítá s rekreačním a sportovním využitím těchto jezer (Šípek 2006). Právě

z důvodu pozdějšího rekreačního využití se klade velký důraz na kvalitu vody, která do jezera

přitéká (Kryl et al. 2002; Svoboda 2000).

Vznik důlních jezer musí projít schvalovacím procesem EIA, poté se teprve může

přistoupit k sanaci břehů a dna překrytím nepropustnou fólií, utěsněním dna apod. Po sanaci

se přistupuje k dotvarování břehové čáry budoucího jezera. Teprve poté může začít

samotné napouštění jámy vodou (Svoboda 2000).

Lokalita – jezero Chabařovice

Jezero Chabařovice, které je teď nově častěji označováno jako jezero Milada, se

nachází v oblasti Mostecké pánve, v části Krušnohorské soustavy. Oblast, především

Chomutovsko-mostecko-teplická pánev, je nejdůležitější hnědouhelnou oblastí v ČR o rozloze

asi 1400 km2. Tato sloj vznikla propadem a zaplavováním oblasti ve spodním miocénu

(Kvaček et al. 2004).

První návrhy hydrické rekultivace dolu Chabařovice pocházejí již z první poloviny 90.

let (Ťuk 2008). V roce 2000 bylo vydáno Okresním úřadem Ústí nad Labem územní

rozhodnutí a schválen dokument „Komplexní revitalizace území dotčeného těžební činností

Palivového kombinátu Ústí, s.p.“ Tento dokument počítal s převahou hydrické rekultivace na

území dolu Chabařovice (Kroupa 2012). Před samotným napouštěním, které bylo zahájeno

15. 6. 2001 bývalým požárním vodovodem z nádrže Kateřina (Ťuk 2008), bylo nutné utěsnit

dno a upravit kamenným zásypem svahy tak, aby odolávaly vlnobití. Na místech určených k

rekreaci (severní a západní část jezera), byly svahy upraveny pro snadnější přístup do vody

(Kroupa 2012). K ochraně břehů a dna byla použita kombinace geotextílie a hydroosevu (Ťuk

2008). Aby se předešlo nadměrnému průtoku jezerem, byla vybudovaná síť potrubí k odvádění

a přivádění vody a bylo přeloženo koryto Modlanského potoka (Přikryl, Havel 2010). Pro další

rekreační účely bylo okolí jezera Chabařovice ošetřeno lesnickou rekultivací (Kroupa 2012).
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 Velkým problémem jsou sesuvy svahů téměř po celém obvodu jezera. Proto byla

provedená stabilizační opatření spočívající ve vybudování systému odvodnění, pilotních stěn

a jiných svahových úprav (Kroupa 2012).

Rybí obsádka jezera Chabařovice

Monitoring jezera Chabařovice

Vývoj rybí obsádky byl monitorován již od roku 2001 pracovníky Výzkumného ústavu

rybářského a hydrobiologického Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a Ústavu

biologie obratlovců AV ČR v Brně (Ťuk 2008, Kubečka et al. 2006, Vlasák et al. 2002).

Vzorkování probíhalo zejména v litorálních habitatech plůdkovými zátahovými sítěmi a

bentickými tenatovými sítěmi a neprobíhalo normovanou vzorkovací metodou. Metody

odlovu se navíc v průběhu let měnily, nejsou proto pro interpretaci vývoje rybí obsádky příliš

vhodné (Peterka et al. 2012).


[…]


vegetace. Je tedy možné, že zde měly vzhledem k absenci úkrytu ryby s křivicí výrazně menší

přežívání v důsledku vyšší úspěšnosti predace. Což podporuje i skutečnost, že lokality bez

výskytu abnormalit, byly také lokality, ve kterých byl nejmenší počet ulovených tohoročních

jedinců celkově. Abnormality se proto velice pravděpodobně vyskytují nezávisle na lokalitě a

případný zdroj znečištění, popř. dalších příčin abnormalit je přítomen v celém jezeře. Vzhledem

k tomu, že se kosterní abnormality nevyskytovaly u kontrolní skupiny z nádrže Nýrsko, je velmi

pravděpodobné, že ryby z jezera Chabařovice jsou vystaveny blíže neurčené formě stresu

(chemickému nebo fyzickému). A je proto možné, že šupinné a kosterní abnormality z tohoto

jezera mají stejný mechanismus vzniku.

Za období vzniku různých typů abnormalit se často považuje embryonální stádium

vývoje, kdy se zakládá kostra a vyvíjí epidermis (Taki 1938, Gunter 1948), což dokazují i mnohé

experimenty (Aydin 2012, Bengtsson 1975, Couch et al. 1977, Holm et al. 2005, Mehrle, Mayer

1977). Je proto důležité zaměřit se na toto období jako na období možného vzniku abnormalit.

Přestože nebyla zjištěná prostorová závislost výskytu ani šupinných, ani kosterních

abnormalit, nevyskytují se abnormality u všech druhů stejně. Abnormality ve formě zmnoženého

šupinného pokryvu a deformit páteře byly zjištěny pouze u kaprovitých ryb (perlín a plotice).

Nebyly ale zjištěny žádné abnormality u okouna, ač zejména v prvních letech napouštění jezera

to byl nejpočetnější druh. Kaprovité ryby jsou velmi tolerantní skupina ryb k případným

cizorodým látkám v prostředí (Welch, Lindell 1980). Je tedy zarážející, že v případě jezera

Chabařovice se abnormality objevují zrovna u této skupiny ryb a ne u okounovitých, kteří jsou

ke znečištěnému prostředí tolerantní méně. Je proto důležité zaměřit se na rozdílnosti v

ekologických vlastnostech těchto dvou taxonomických skupin. Vzhledem k tomu, že původ
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šupinných a kosterních abnormalit je často hledán v ranně juvenilních fázích života ryby, je proto

důležité zaměřit se na odlišnosti v ekologii právě v těchto fázích života. A zde mezi oběma

skupinami zásadní rozdíly skutečně jsou. Zatímco u kaprovitých ryb probíhá vytírání a

embryonální fáze se odehrává na živé vegetaci (Baruš, Oliva 1995), okounovití se vytírají na

mrtvou vegetaci, nebo substrát a embryonální fáze pak probíhá v pelagiálu, kam se embryo

přesune ihned po vykulení (Čech et al. 2010). Vzhledem k tomu, že juvenilní fáze je pro vznik

abnormalit klíčová, je tedy možné, že právě tyto odchylky v chování způsobily, že se abnormality

vyskytují jen u plotic a perlínů.

Při hledání případného zdroje abnormalit jsem se zaměřila především na živou vegetaci, ve

které kaprovité ryby tráví velkou část rané fáze života a která mohla hrát na klíčovou roli při

vzniku abnormalit v juvenilních stádiích. Jako zdroj případných cizorodých látek v rostlinách by

se nabízely cizorodé látky, které se v lokalitě nacházejí po důlní činnosti. Vzhledem k tomu, že

se abnormality objevují právě na jezeře Chabařovice, tedy v jezeře, které bylo nejaktivněji na

hydrickou rekultivaci připravované, a neobjevuje se na žádném dalším jezeře, je

nepravděpodobné, že by důvodem vzniku abnormalit byla důlní minulost jezera. Naopak právě

průběh příprav může být důvodem přítomnosti abnormalit. Důlní jáma Chabařovice byla v rámci

příprav masivně pokryta geotextilií v kombinaci s hydroosevem. V případě ostatních doposud

hydricky rekultivovaných důlních jam nebylo použití geotextilie tak významné. Vegetace

vyrůstající přímo z geotextílie může být zdrojem a prostředkem pro zkoncentrování případných

cizorodých látek vyluhujících se z geotextílie, které se pak v juvenilních stádiích dostaly i k

jikrám a juvenilním stádiím ryb. Fakt, že geotextilie hrála důležitou roli v ekosystému, částečně

potvrzuje i výskyt odchylek od zbarvení objevené u štiky, které je nápadně podobné barvě této

geotextilie. Tato odchylka je s největší pravděpodobností způsobena mimikry, ale ukazuje na

význam geotextilie. Případný vliv geotextilie na vznik abnormalit ale nelze potvrdit, protože není

známé složení geotextilie, látky, které anormality způsobují, ani mechanismus, kterými by se

látky do těla rostlin, a později i do těla ryb, dostaly. Potvrzení, nebo vyvrácení této hypotézy

vyžaduje experimentální otestování.
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6 Závěr

• Stejně jako molekulárně genetická analýza, ani morfometrická analýza neprokázala

mezidruhové křížení.

• U ryb z jezera Chabařovice se projevily abnormality v šupinném pokryvu, kdy došlo ke

zmnožení a zmenšení šupin.

• U ryb z jezera Chabařovice výskyt kosterních abnormalit nezávisle na mnohošupinatosti

a mají pravděpodobně stejný mechanismus vzniku při expozici v juvenilní fázi života.

• Neprokázala se stanovištní závislost výskytu abnormalit. Závislost velmi těsně

signifikantní jen u výskytu tohoročních ryb s křivicí páteře, pravděpodobně je ale tato

skutečnost způsobena jinými faktory.

• Abnormality jsou s největší pravděpodobností závislé na ekologických vlastnostech

druhu.
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