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HODNOCENÍ PRÁCE - OBSAHOV Á STRÁNKA
název
(X) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
(X) jasně formulované
( ) nejasně formulované
( ) chybí

úvod a literární přehled
(X) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
(X) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura
(X) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody - VIZ DOPLŇUJÍCÍ KOMENTÁŘ
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování

v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
(X) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické
metody
() zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody

( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
(X) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

závěry
(X) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy

nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍPRÁCE-FORMÁLNÍSTRÁNKA
obrázky a tabulky
(X) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovuj ící

text
( ) formálně dokonalý
(X) bez větších formálních nedostatků
() po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(X) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
( ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsažené informace jsou
(X) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
( ) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
() jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO (X) NE ( )

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané ne PřF JU, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm
VÝBORNĚ - VELMI DOBŘE podle průběhu obhajoby

Datum: 23.1.2015 Podpis oponenta:
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rybího společenstva zatápěné důlní jámy Chabařovice

Autor: Bc. Eliška Kalčíková
Oponent: Ing. Jaro lava Frouzová, Ph.D.

tudium morfologických abnormalit u ryb, obz láště pak v prostředí nově vzniklého jezera na
místě bývalé důlní těžby, indikuje pro čitatele zrušujícím téma.

Celá práce má četně eznamu citovaným zdrojů 21 obrázků a 2 tabulek 43 stran. Po formální
tránce je práce čtivá, tř baže jsou v ní obča drobné př klep a členěni podkapitol b ch konkrétně

v připadě kapitol a podkapitol 2.4, 2.5, 2.6 a 2.7 v řešila jinak. Informačními zdroji jsou původní če ké i
zahraniční publikace a jejich počet je dostatečný.

Cíle a hypotézy práce j ou jasně fonnulo ané. Autorka odvedla při jejich naplňo ání velký ku
práce bzvlá tě mě nadchlo použiti rentgenu pro detekci kosterních deformit. ení mi v ak jasné proč
autorka zpracovala pouze kapro ité ryb, zhl dem k cílům práce (tc to ání vý kytu abnormalit

ohledem na ekologické vlastnosti druhu) bych čekala, že alespoň některé z uveden' ch analýz budou
provedeny také na okounovitých rybách.

K práci mám ještě několik připomínek a dotazů .
I) Autorka na str. 19 píš O ymizení abnormalit letech 2009 a 20 I O a p kle u p čtu perlinů.

AI vzhledem k podílu normálních a mnoho upínat' ch p rlínů v ostatních letech, nejedná se tu
spíše o snížení pravděpodobnosti odchycení mnohošupinatých jedinců?

2) Str. 22 : Chybí popis šupinného vzorce nebo alepoň citace.
3) Může autorka zasp kulovat jak n ýh dy či výhody má mnošupinato t ?
4) Co je to hydroosev?

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF J , a proto ji
doporučuji k obhajobě.
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Podpi oponenta: ~